---

<sup>79</sup>. Tradução nossa. No original, lê-se: “[...] *quomodo potest essentia habere efficientem causam, et non habere ab illa ut sit talis rei essentia? Nam si essentia fit, in aliqua re seu entitate fit; ergo per eandem efficientiam habet quod sit talis rei essentia. Et confirmatur, nam, sicut essentia Petri non erat antequam fieret, ita nec Petrus habebat essentiam antequam crearetur vel generaretur; unde neque erat homo, neque animal, etc.; ergo totum hoc accepit per generationem a sua causa efficienti; ergo non solum fiunt essentiae, sed etiam connexiones essentiales*” (Ibidem)

<sup>80</sup> Em síntese, “[...] quando se diz que a essência em absoluto [*essentia simpliciter*] tem causa eficiente, é necessário afirmar que a tem em ordem ao ser [*esse*], já que que nada se produz se não é para ser; logo, ou isto se entende do ser em ato [*esse in actu*], e então é verdade, ou se entende do ser em potência [*esse in potentia*], e neste caso é falso uma vez que estamos nos referindo, a rigor, à causa eficiente em ato, por mais que seja verdade, com respeito à causa, que esta possa operar eficientemente. Mas o mesmo absolutamente tem lugar quando se diz que a essência pertence a uma realidade determinada; porque, se se trata do ser atual, não pode ser a essência criada de coisa alguma em ato que não seja a causa eficiente, porque o que não é em ato, não pode ser de algo em ato [...]” (tradução nossa). No original, lê-se: “[...] *cum dicitur essentia simpliciter habere causam efficientem, necesse est ut dicatur illam habere in ordine ad esse, quia nihil fit nisi ut sit. Vel ergo hoc intelligitur de esse in actu, et sic est verum; vel de esse in potentia, et sic est falsum, si in rigore sit sermo de causa efficienti actu, quamvis sit verum de causa potente efficere. At vero idem prorsus est cum dicitur essentia esse talis rei; nam, si sit sermo de esse actuali, non potest esse essentia creata alicuius rei in actu nisi per causam efficientem; quia quod actu non est, non potest esse actu alicuius [...]*” (Ibidem). No entanto, Suárez parece insistir enfaticamente que a presença de uma causa eficiente potencial ainda seja necessária, ao afirmar que “[...] do mesmo modo que Pedro não é se não é produzido, assim tampouco é homem em ato se não fora feito homem, senão que é unicamente homem em potência. Por tanto, se se trata unicamente disto [*i.e.* do ser potência], é verdade que não tem causa eficiente em ato, mas ao menos exige uma causa que tenha poder de produção [...]” (tradução nossa) No original, lê-se: “[...] *sicut Petrus non est nisi fiat, ita neque in actu est homo, nisi fiat homo, sed est tantum homo in potentia. Unde si de hoc tantum esse sit sermo, verum est non habere causam efficientem in actu, requirit tamen illam saltem potentem efficere [...]*” (Ibidem).